
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20122 CADERNO 2

DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0260/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/7/2012

CONSIDERANDO: os termos da Representação protocolada 
em 09/07/12, contra os IPC’s: HAROLDO KELSEN ARAÚJO 
MONTEIRO JÚNIOR e ALCY CASTELO BRANCO DINIZ, os quais 
ao exercerem direito de petição junto a Processo Judicial 
(2011.3.008643-7), do qual supostamente fi guram como parte, 
em trâmite perante o E. Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
teriam, em tese, emitido opinião depreciativa e se dirigido de 
modo desrespeitoso a superior hierárquico, fato que gerou a 
instauração do IPL nº 346/2012.000740-9, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência da Delegada abaixo, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVANA GUILHON SALIM - Lotação - Corregedoria Geral 
de Polícia Civil
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410628

A Dra. JANAINA CEDRAN BERGAMINI, Delegada de Polícia Civil 
/ Corregedora Regional da Zona Bragantina, Presidente da AAI 
0280/10/GAB/CORREGEPOL, fi rmada pela Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legas, CITA o Sr. LUIS PAULO MIRANDA 
BRAGAÇA, Investigador de Polícia Civil, para no prazo de dez 
(10) dias, a contar da presente, apresentar DEFESA ESCRITA, 
com referência às acusações a si imputadas, conforme 
instrução presente nos autos da AAI n.º 280/2010, o qual 
reiteramos acesso aos mesmos, pessoalmente ou através de 
procurador legalmente constituído, no prédio onde funciona 
esta Corregedoria Regional da Zona Bragantina, localizada na 
Travesso dos Cabanos, n.115, Bairro D. João VI, Capanema-PA.
Capanema-PA, 09/07/2012.
JANAINA CEDRAN BERGAMINI
Corregedora Regional da Zona Bragantina

PORTARIA Nº109/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 02 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410642
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários a administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 013/2012-DGPC/
PAD, de 02/07/2012, da lavra da DPC – MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA,  Presidente da Comissão, onde solicita a 
nova redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 069/2011-DGPC/PAD, de 
28/12/20011,
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e IVONE 
FERNANDES SHERRING, Delegadas de Polícia Civil e 
CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO, Escrivão de Polícia 
Civil,  respectivamente, Presidente e Membros, para dar 
continuidade os trabalhos apuratórios, visando a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 069/2011-DGPC/
PAD, de 28/12/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 32.077 
de 16/01/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 no prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar de 14/07/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº110/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 03 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410645
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários a administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 038/2012-DGPC/
PAD, de 03/07/2012, da lavra da DPC – IVONE FERNANDES 
SHERRING,  Presidente da Comissão, onde solicita 
redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002/2011-DGPC/PAD, de 
18/01/2011;

RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, ALCIDEA NEDE DA 
SILVA FEITOSA e MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegadas 
de Polícia Civil respectivamente, Presidente e Membros, para 
dar continuidade os trabalhos apuratórios, visando a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 002/2011-DGPC/
PAD, de 28/12/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.845 
de 01/02/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 no prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar de 04/07/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº111/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 03 DE JULHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410650
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações posteriores, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários a administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 012//2012-
DGPC/PAD, de 03/07/2012, da lavra da DPC – IVONE 
FERNANDES SHERRING,  Presidente da Comissão, onde 
solicita redesignação da comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 032/2011-DGPC/PAD, de 
29/06/2011;
RESOLVE:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IVONE FERNANDES SHERRING, ALCIDEA NEDE DA 
SILVA FEITOSA e MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, Delegadas 
de Polícia Civil respectivamente, Presidente e Membros, para 
dar continuidade os trabalhos apuratórios, visando a conclusão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 032/2011-DGPC/
PAD, de 29/06/2011, publicado no Diário Ofi cial nº 31.952 
de 08/07/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 no prazo de 60 (sessenta) dias a 
contar de 03/07/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410651

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2012
Objeto: Aquisição pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE DE 
MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA ATENDER A 
ÁREA DE MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DA POLÍCIA CIVIL DO PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALEXANDRE JOSE LEITE CRUZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                  0101000000          Estadual
06122129745340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº29/12-DIF/DRH/DGPC 
DE 09 DE JULHO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410701
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental nº 2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o (à) servidor (a), CLAUDIO MORAES DA 
SILVA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA, matricula nº 58408, no 
dia 05.07.2012 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2012/323450, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento com base no artigo 
112§1º do RJU, etc...
RESOLVE:I -Conceder ao (à) servidor (a) CLAUDIO MORAES 
DA SILVA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA, matricula nº 58408, 
o direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 05 DE 
JULHO DE 2012;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410718

PORTARIA: 1702-DF-2012
Objetivo: GARANTIR A INTEGRIDADE FÍSICA DOS OCUPANTES 
E OFICIAL DE JUSTIÇA DURANTE O CUMPRIMENTO DA AÇÃO 
DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE NA COMARCA DO REFERIDO 
MUNICIPIO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5264022/DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA (MAJ PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012
5047005/LAUCIMAR DO S. PASTANA CAMELO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012
5390672/MARIA APARECIDA RODRIGUES DIAS MARTINS (CB 
PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/06/2012 a 12/06/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410799

PORTARIA: 1703-DF-2012
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA ACERCA DO ROUBO DE 
GADO NA FRONTEIRA PARÁ AMAPÁ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es): 
3405958/JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO (CEL 
PM) / 4.0 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 30/07/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410398

PORTARIA: 032/12
Objetivo: DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS OFERECIDOS PELO 
FASPM, BEM COMO CADASTRAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE 
DADOS CADASTRAIS DOS ASSOCIADOS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5409136/ANDREA BENTES DA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 19/07/2012 a 23/07/2012
5409136/ANDREA BENTES DA COSTA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410399

PORTARIA: 031/12
Objetivo: DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS OFERECIDOS PELO 
FASPM, BEM COMO CADASTRAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE 
DADOS CADASTRAIS DOS ASSOCIADOS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5591457/CLAUDINEY BARROS DE MELO (CB PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 19/07/2012 a 23/07/2012
5591457/CLAUDINEY BARROS DE MELO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Pousada) / de 19/07/2012 a 23/07/2012<br
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410403

PORTARIA: 030/12
Objetivo: DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS OFERECIDOS PELO 
FASPM, BEM COMO CADASTRAMENTO E ATUALIZAÇÃO DE 
DADOS CADASTRAIS DOS ASSOCIADOS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br


